I 131: „Omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis Heinricus miles . . . veritatem et noticiam subscriptorum. Notum facio, quod . . .“; vgl. I 128.

I 153: „Conradus comes de Friburk omnibus in perpetuum, ad quos presens scriptum pervenerit, noticiam subscriptorum . . .“; vgl. I 128.

I 156: „Notum sit omnibus presens scriptum intuentibus tam presentibus quam futuris, quod W. . . .“; vgl. I 84, 127.

I 162: „C. scolasticus Argentinensis omnibus presentem paginam inspecturis salutem et veritatis testimonium acceptare. Notum facimus, quod . . .“

I 172: . . . (Invocatio). „Ego Cûnradius . . . universis tam presentibus quam futuris noticiam huius rei . . .“; vgl. die Vorurkunde I 35.

I 174: . . . (Arenga). „Innotescat igitur vitam gerentibus et sciant posteri, quod nos . . .“

I 177 = I 84.

I 181: . . . (Arenga). „Noverint igitur universi, quod ego . . .“

I 185: „Omnibus in Christo fidelibus presentes litteras inspecturis Mechtildis . . . rei geste noticiam cum salute“; vgl. I 128, 131.

I 189: „Universis Christi fidelibus presentium inspectoribus Waltherus . . . subscriptorum noticiam cum salute. Noverint universi presentium inspectores, quod, cum . . .“; vgl. I 185.

I 192: „Cûnradius . . . universis Christi fidelibus presentium inspectoribus salutem cum noticia rei geste . . . Noverint igitur universi, quos nosce fuerit oportunum, quod . . .“; vgl. I 128, 189.

I 197: „Junta . . . universis presentium inspectoribus rei geste noticiam cum salute . . . Noverint igitur moderni et posteri, quos nosse fuerit oportunum, quod . . .“; vgl. I 128, 185, 189, 192.

I 209: „Omnibus presens scriptum inspecturis . . . magistra . . . veritatem et noticiam subscriptorum. Notum facimus, quod . . .“; vgl. I 131.

#### b) deutsche Urkunden

I 151: „Ez sullen alle die wiscen, die disen brief sehent, daz . . .“

I 164: „Allen den, die disen brief sehent, chûnden wir . . .“

I 196: „Es sullen alle die wissen, die disen brief sehent un̄ hõrent lesen, das her . . .“; vgl. I 151.

I 205: „Wir grave Heinrich . . . tûn chunt allen den, die disen brief iêmer aneschent, das . . .“

I 208: „Ich Gerdrut . . . tûn chunt allen den, die disen brief sehent un̄ hõrent lesen, das ich . . .“; vgl. I 205.

I 212: „Es sullen alle die wiscen, die disen brief sehent unde hõrent lesen, das ich . . .“; vgl. I 151, 196.

I 213: „Ich her Walther . . . tûn chunt allen den, die disen gegenwertigen brief sehent un̄ hõrent lesen, das ich . . .“; vgl. I 208.

I 220: „Es sullen alle die wissen, die disen brief sehent unde hõrent lesen, das ich . . .“; vgl. I 151, 196, 212.

## Schreiber FB

## a) lateinische Urkunden

I 198: „Omnibus in Christo fidelibus presentem paginam inspecturis W . . . subscriptorum noticiam cum salute . . .“; vgl. FA I 185, 189.

I 211: . . . (Invocatio). „Noverint universi presentium inspectores quod . . .“

I 233: „Universis et singulis presentem litteram inspecturis . . . subscriptorum noticiam cum salute“ . . . (Arenga). „Noverint igitur tam presentes quam futuri . . .“; vgl. I 198.

I 244: „Universis et singulis presentem litteram inspecturis Otto . . . noticiam subscriptorum“ . . . (Arenga). „Noverint igitur universi presentium inspectores, quod . . .“; vgl. I 211, 233.

I 251: . . . (Invocatio). „Universis et singulis presentem paginam inspecturis Albertus . . . subscriptorum noticiam cum salute“ . . . (Arenga). „Noverit itaque tam presens etas quam futura posteritas quod . . .“; vgl. I 198, 233.

I 258: . . . (Invocatio und Arenga). „Noverit itaque tam presens etas quam futura posteritas, quod . . .“; vgl. I 251.

I 262: „Nos H. comes . . . notum facimus omnibus presentem litteram inspecturis, quod . . .“

I 267: . . . (Invocatio und Arenga). „Noverit itaque tam presens etas quam futura posteritas, quod nos . . .“; vgl. I 258.

I 269: „Universis et singulis presentem litteram inspecturis C. scultetus . . . salutem presentis vite pariter et eterne.“ . . . (Arenga) „Notum igitur facimus universis, ad quos presentes littere pervenerint, quod . . .“; vgl. I 244.

I 272: „Noverint universi presentium inspectores, quod Rudolfus . . .“; vgl. I 211.

I 273: „Noverint universi presentium inspectores, quod cum . . .“; vgl. I 272.

I 302: „Ad perpetuam rei memoriam“ . . . (Arenga). „Noverit igitur tam presens etas quam futura posteritas, quod . . .“; vgl. I 258.

I 313: „Tholomeus . . . universis presentes litteras inspecturis salutem in domino“ . . . (Arenga).

I 358: „Universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis frater U. . . . orationes in domino cum noticia subscriptorum. Universitati vestre notum facimus per presentes, quod . . .“; vgl. I 198, 251.

I 363: . . . (Invocatio und Arenga). „Noverint igitur universi presentium inspectores, quod . . .“; vgl. I 211, 272, 273.

II 66: . . . (Invocatio und Arenga). „Noverit itaque tam presens etas quam futura posteritas, quod . . .“; vgl. I 251, 258.

b) deutsche Urkunden

I 275: „Alle die disen brief ansehint odir hõrint lesin, die sun wissen, daz . . .“ = I 349; II 32, 33, 36, 39, 41, 45, 55, 62, 98, 99, 106, 187, 202, 237; vgl. FA I 151, 196, 212.